Câmara Municipal de Varginha

Indicação n2  121/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para reestruturação das lavanderias e conselhos

comunitários existentes na cidade.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por finalidade atender às reivindicações de vários

munícipes que solicitaram a realização de melhorias nas lavanderias e conselhos

comunitários.

A reforma nas lavanderias recuperará a estrutura desses locais e assegurará

melhores condições de trabalho para as lavadeiras, que utilizam esses espaços públicos para

complementar a renda de suas famílias. A reestruturação dessas lavanderias aumentará a

produtividade e oferecerá mais oportunidades de emprego e renda, melhorando a qualidade

de vida de todos que dependem das referidas lavanderias.

Os conselhos comunitários são espaços em que a população se reúne para

discutir assuntos comuns e de interesse de todos e posteriormente levá-los ao

conhecimento das autoridades competentes, estreitando a relação entre a comunidade e o

Poder Público. Cabe destacar que a maioria dos Conselhos Comunitários oferecem aulas de

diferentes modalidades esportivas, dança, artesanato e desenvolvem atividades de cunho

profissionalizante aos munícipes.

A reestruturação desses espaços possibilitará a ampliação das incentivará as

lideranças locais e contribuirá para a continuidade dessas ações de extrema importância

para a população local.

Desse modo, atento às necessidades dos munícipes, apresenta esta Indicação

e solicita o apoio do Executivo Municipal para o seu atendimento o mais breve possível.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 29 de março de 2023.

go.c06°

ro.1Vo 	t41  1r,u1,1

NleSe3õ°ç
Praça Governador Benedito Valadares. 11 Centro • CEP 37002 020 Varginha - MG • Telefax: (35) 3219 4757

htlp://~ camaravarginha mg gov br email imprensacamaravargmha mg gov br 1 secretaria) camaravarginha rng gov br

Cristovão Vilas =oas

Vere or

VEREADOR CRISTOVÃO

INDICAÇÃO - 121